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Skoleefterretninger.

Den aarlige Eksamen afholdtes i Fjor d. 27de 

og 28de April; derefter meddeltes Vidnesbyrdene, og de 
24 Konfirmanders Afrejse begyndte. Disse 24 Drenge 
anbragtes saaledes:

Til videre Uddannelse 3
Til Handelen og paa Kontor her i Byen 7

— ' — i Provinserne 1
Som Bogtrykker her og i Stege 3
Paa Maskinfabrikker 2
Som Smed i Helsingør 1
Som Murer her 1
Som Lithograf i Svendborg 1
Som Maler her og i Ringkjøbing 2
Som Sejlmager i Svendborg 1
Til Søs 1
Overgaaet til Forældrene 1

Ialt 24

Aaret har i det hele været roligt i Henseende til Lær
lingeforholdet; kun eet Lærlingeforhold er blevet hævet; 
Skylden var ene Lærlingens, da han dels var doven, dels 
vilde tilbage til Kjøbenhavn og derfor opførte sig daarligt.
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13 Pladser herinde benævnesLegatpladser; Tilskuddet 
fra de forskjellige Legater fremgaar af Regnskabet.

Legatpladserne ere: 3 Spannjerske, oprettede i Elg. 
Res. 18/9 79 jfr. Res. 26/9 93; 4 Thorupske i Pig. Res. 
28'6 80 til Minde om Kancelliraad Ole Thorup og i Flg. 
Res. 21/< 88 i Anledning af, at Opfostringshuset modtager 
800 Kr. aarligt fra det Thorupske Legat; 4 Nissenske 
oprettede i Flg. Res. 3/t 83; Sass’s oprettet i Flg. Res. 
7/i2 83 og B. Goldschmidt og Hustru Ane Helene Gold
schmidt f. Petersens oprettet i Flg. Res. 24/9 93 ; jfr. om 
denne Plads Beretningen for 1893—94 Pagina 4 og 5.

De Spannjerske Pladser, Nr. 2, 3 og 7, ere bort
givne til 1. Mai 1899 til 3 Elever af 3dje Klasse, Hjal
mar Petersen, Valdemar Hansen og Emil Andersen. 
De 4 Thorupske ere Nr. 8, 26, 84 og 93, bortgivne til 
1. Mai 1900 til 4 Elever af 4de Klasse, Karl Marius 
Jensen, Aage Kunst, Robert Bruun og Hans Bilgrav. 
De 4 Nissenske, Nr. 41, 44, 48 og 52, ere bortgivne 
til 2/s 1898 til 4 Elever af 2den Klasse: Julius Larsen, 
Ferdinand Siercke, Aage Kristensen og Frants Jakobsen. 
Sass’s Plads er Nr. 67, bortgiven til Georg Drewsen af 
3dje Klasse til 1. Maj 1899. B. Goldschmidt og Hustrus 
Plads Nr. 1, er bortgiven til Oluf Andersen af 1ste Klasse 
til 1. Maj 1897.

Den 29de December 1896 tilskrev Magistraten 
Forstanderen saaledes: At Magistraten paa det kgl. 
Opfostringshuses Vegne har overtaget Bestyrelsen af det 
af Handskefabrikant W. T. Danielsen og Hustrus oprettede 
Legat, stort 4000 Kr. a 3 */s o/° aarlig Rente til Bedste 
for en af Opfostringshusets flittigste og dygtigste Elever 
i Overensstemmelse med de i Opretternes Testamente 
af 20 Juli 1874 indeholdte nærmere Bestemmelser, hvor
af Afskrift vedlægges, meddeles herved Hr. Forstanderen 
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til Efterretning. Den afdøde var Elev herfra og har 
saaledes paa en smuk Maade vist sin Taknemlighed 
mod det gamle Hjem.

Afskrift af Testamentet.

Naar vi begge ere døde, blive følgende Legater 
at udrede af vort fælles Bo:
A. Til det kgl. Opfostringshus i Kjøbenhavn . . . 
2000 Rdl. skriver To Tusinde Rigsdaler, dog.................

For øvrigt fastsættes med Hensyn til dette Legat, 
at samme benævnes „Handskefabrikant W. T. Danielsens 
og Hustrus Legat“, og at den aarlige Rente tillægges cn 
af Opfostringshusets dygtigste og flittigste Elever, der 
føler Lyst og Anlæg til at komme frem i Verden. For
standeren og den første Lærer udvælge den paagældende 
Rentenyder blandt de konfirmerede Elever, og beholder 
den udvalgte Legatnydelsen i fem paa hinanden følgende 
Aar, hvorefter en ny erholder Legatrenterne med samme 
Formaal og paa samme Vilkaar. Dersom det imidlertid 
maajantages, at det for en én Gang udvalgt Elev, der 
for øvrigt i den forløbne Tid har udvist Flid og Dygtig
hed, maatte være magtpaaliggende og heldbringende, om 
han endnu kunde nyde Understøttelsen 1 a 2 Aar ud 
over normerede 5 Aar, da bør Forstanderen og Første
læreren indrømme en saadan Forlængelse. I øvrigt paa
lægges det Forstanderen og Førstelæreren stadig at ind
hente Oplysninger om den paagjældende Elevs Opførsel, 
Flid og Fremgang i den Tid, han nyder Understøttelsen, 
og skulde han vise sig uværdig til den ham givne Hjælp, 
tages Legatrenten fra ham og gives til en anden og 
mere værdig.
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Elevantallet var */i 96 93
Ved Konfirmationen udgik 24
Ved Døden afgik 1

------ 25
Ialt */5 96 68
Ind kom 26
Antallet ”/n 96 94

Om de ledige Pladser indkom 80 Ansøgninger: 
deraf vare ved Optagelsen 66 fra Kjøbenhavn, 12 fra 
det øvrige Sjælland, 2 fra Jylland. Af samtlige Elever 
ere 71 fra Kjøbenhavn, 21 fra det øvrige Sjælland, 1 fra 
Fyn, 3 fra Lolland og 3 fra Jylland. Af Eleverne ere 
8 forældre-, 46 fader- og 8 moderløse; 32 have begge 
Forældre levende.

Siden Opfostringshuset begyndte sin Virksomhed 
'/.o 1755 har her været optaget 4139 Drenge, 4045 ere 
udgaaede. Sundhedstilstanden og Disciplinen have 
været gode.

Bestemmelser for Optagelsen i det kgl. Op
fostringshus. Drengen maa den 1ste Maj det Aar, han 
ønskes optaget, ikke være under 10 og over 11 Aar 
gammel; han maa være uden Legemsfejl og ikke lide 
af nogen_Sygdom eller Svagelighed.
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Førend Optagelsen blive alle de ansøgende Drenge 
prøvede; i Regelen afholdes Prøven sidst i Marts; og 
hvad Skolekundskaber angaar, stilles følgende Fordringer:

I Religion: Af Bibelhistorien skal Drengen kunne 
fortælle Historierne i Balslevs Bibelshistorie fra Moses 
til Rigets Deling, fra Jesu Lignelser til Jesu Opstan
delse; af Luthers lille Katekismus fordres Budene og 
Trosartiklerne med Forklaringerne.

I Dansk: Drengen maa kunne læse tydeligt og sik
kert dansk og latinsk Tryk, kunne gjengive Indholdet 
af det oplæste Stykke, kunne udenad stave enkelte Ord 
og korte Sætninger, kjende Hovedord, Tillægsord og 
Udsagnsord, kunne finde Grundord og Omsagn i en let 
Sætning og kunne skrive et let Stykke Diktat uden 
grove Fejl.

I Regning: Drengen maa med Færdighed paa 
Tavle kunne regne de 4 Regningsarter i ubenævnte Tal 
(Division med 2cifret Divisor), kjende Resolution og 
Reduktion og have Øvelse i Hovedregning.

I Skrivning fordres en taalelig god Sammenskrift 
med latinske Bogstaver.

Med Ansøgningen skulle følge:
1. Drengens Døbe- og Koppeattest.
2. Attest fra en avtoriseret Læge for, at Drengen er 

fuldkommen frisk og sund.
3. Vidnesbyrd for god Opførsel, Flid og gode Evner 

fra hans Lærer eller, hvis han gaar i en af Kjø
benhavns offentlige Skoler, da fra dennes Inspektør, 
som tillige maa udtale sig om, hvorvidt Barnet an
tages baade at kunne tilfredsstille ovennævnte For
dringer og at kunne følge med ved den videre- 
gaaende Undervisning, Opfostringshuset tilbyder.
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Under 3dje Dec. 1890 resolverede Magistraten, at 
der for Fremtiden kræves af dem, der indlægge Drenge 
her, at de skulle fraskrive sig Forældremyndigheden over 
Børnene, saa længe disse staa under Opfostringshusets 
Værgemaal.

Undervisningens Udvikling paa Opfostringshuset 
i store Træk.

Efter Fundatsens § 6 skulde Drengene undervises 
i Kristendom grundig, udi Læsning og Skrivning tilstræk
kelig og i Regning lidet til Fornødenhed, men ellers ikke 
i nogen Videnskab eller Kunst, af hvad Navn nævnes 
kan, eller under hvad Prætext det end være kunde.

De daglige Sysler skulde inddeles saaledes: Mandag, 
Tirsdag, Torsdag, Onsdag, og Fredag Eftermiddag og 
Lørdag Formiddag anvendes til Spinden og Manufaktur- 
gjerning. Onsdag Formiddag anvendtes til Læsning, 
Skrivning og Regning, Fredag Formiddag til Katekisa- 
tion og Lørdag Eftermiddag til Havearbejde, naar Aarsens 
Tid tillader det, eller til Manufakturgjerning. Om Søn
dagen førtes Drengene til Katekisation og Kirkegang 
baade Formiddag og Eftermiddag. Man brugte som 
Læremidler: Psalmebogen, Pontoppidans Forklaring, 
Evangeliebøger, Katekismus, ABC, Fibelbræt, Cramers 
Regnebog samt Larsenius’ bibelske Kjerne og Biblen, 



Den 11 Dec. 1761 anmodedes Consistorialraad Broder
sen og efter haus Død Pastor Hvid om et Par Gange 
om Aaret, Informatorerne uafvidende, at prøve, hvor
ledes det stod sig med Børnenes Kristendoms Kund
skab, og indberette om Informatorernes Flid og Due
lighed. Resultatet blev, at 2 af disse erklæredes for 
uduelige, hvorfor Biskoppen anmodedes om at drage 
Omsorg for, at de bleve befordrede snarest mulig enten 
til Klokkerembeder i de smaa Kjøbstæder eller til Degne
kald paa Landet paa saadanne Steder, hvor Degnen ikke 
skulde være Skoleholder tillige.

Lærernes Løn blev nu 150 Rdl. foruden Bolig, 
Brændsel og Lys; tidligere 110 Rdl. og intet videre. 
Efter Direktør Rybergs Forslag af 3 Maj 1762 blev 
det bestemt, at en halv Snes Drenge skulde undervises 
i Styrmandskunst, samt i Engelsk, Hollandsk og Fransk, 
ligeledes i Mathematik, Skrivning og grundig i Regning, 
da man i disse urolige Tider, (Syvaarskrigen og den store 
Kolonialkrig,) havde vanskeligt ved at faa duelige Folk til 
Skibe bestemte til de krigsførende Magters Lande. 17 68 op
hørte denne Undervisning, da man paa Grund af de fredeli
gere Forhold ikke kunde faa disse Drenge anbragte. Den 
17 Febr. 1773 sammentraadte en Kommission bestaaende 
af: Pastor Krøll, Hofmedicus Thode og Forstander 
Broust for at udarbejde Forslag om Børnenes fysiske 
og moralske Education. Den 6te April samme Aar 
indgaves Forslaget, ifølge hvilket der skulde ansættes 
en Educationsinspektør, som daglig skulde have Børnenes 
fysiske og moralske Opdragelse for Øje og stadig ind
give Beretning til Direktionen. Hans Løn var 315 Rdl. 
og Bolig.

Børnene bleve delte i 3 Klasser. Begynderklassen, 
2den Klasse, bestaaende af dem, der knnde læse med 
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Færdighed, her lærtes at skrive, at regne ogsaa med 
Brøk, Bibelhistorie og den store Katekismus, og tredje 
Klasse, hvor der lærtes Stil, Reguladetri og den kriste
lige Sædelære. Der ansattes 4 Informatorer, som hver, 
foruden den alt nævnte Undervisning, daglig skulde give 
en Times Undervisning for Børnene over 11 Aar i Geo
grafi Geometri, fornuftig Kristendomskundskab og i de 
Pligter, som ere nødvendige for at komme frem i Verden. 
Hvad Methoden angaar har den næppe været forskjellig 
fra den almindelige „Hørermethode“ med Terpen i Uden- 
adslæsning. Saaledes gik det til 1ste Juli 1799, da 
Opfostringshusets Bestyrelse henlagdes under Direktionen 
for det almindelige Fattigvæsen.

Ved Planen for Fattigvæsenet fik Opfostringshuset 
en fra den oprindelige noget forskjellig Bestemmelse, 
idet det blev gjort til en Belønningsskole for „de af 
samtlige Stadens Fattig- og Friskolers Drengebørn, der 
mest udmærkede sig ved Kundskab og Haandgjerning, 
samt ved Renlighed og Sædelighed,“ og som der skulde 
dannes til „en udmærket Klasse af Lærlinger for Fa
brikker, Haandværk, Søvæsenet ellei- andre Næringer 
og Forretninger,“ til hvilken Ende de skulde lære flere 
Ting end de, der kunne læres i de almindelige Fattig- 
og Friskoler, saasom: 1 af Kundskaber især Mathema
tik, Mekanik, Navigation, Tegning; 2 af Haandarbejder: 
Vævning, Drejning og andre praktisk- mekaniske Arbejder 
i Træ og Metal.“ Stiftelsen har været underkastet veks
lende Tilstande. I 1834 havde den 61 Elever i 2 Klasser, 
som senere fik hver sin, Underafdeling; i 1839 kom en 
3dje Klasse til, saa der paa en Maade var 5 Klasser 
med 3 Timers daglig Undervisning; i 1844 fik Skolen 
4 fuldt adskilte Klasser med 4 Timers daglig Under
visning foruden Tegning, Sang, Gymnastik og Haand-
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gjerning. 1849 blev der atter truffet hensigtsmæssige 
Forandringer, idet 2 nye inspektionshavende Lærere 
ansattes, nyt Skoleinventar og nye Lamper anskaffedes, 
Eleverne faa større Frihed og Tid til at forberede sig, 
hvorfor hver faar et Sæt Bøger. Af Haandværksmestre 
fandtes 4: en Skrædder, en Legetøjsfabrikant, en Drejer 
og en Paparbejder. Til disse Mestre fordeltes Drengene. 
Atter 1852 foretoges, da Elvins blev Forstander, For
bedringer; Tegneundervisningen blev udvidet, Sang- og 
Gymnastikundervisningen omordnedes, jog nye Læremidler 
indførtes.

Af Stiftelsens Elever vare 22 beskæftigede hos 
Paparbejderen (Bogbinderen), 17 hos Legetøjsfabrikanten, 
11 hos Drejeren og 49 hos Skrædderen.

Den 29 Juni 1853 fejrede Opfostringshuset sin 
Hundredeaarsfest og stod paa denne Dag ikke alene 
frodig og vel jævnsides de i den senere Tid saa rask frem- 
blomstrende og fremadskridende Almueskoler, men kunde 
ogsaa glæde sig ved, at mange af dets Elever ere bievne 
en Pryd for Stiftelsen, som opfostrede dem, og for det 
Borgersamfund, i hvilket de have virket eller virke.“ At
ter i dette Aar foretoges Forbedringer i Undervisningen, 
navnlig i Religion, Historie, Naturhistorie og Dansk. 
I Slutningen af Aaret opstod Planen om at reorganisere 
Undervisningen navnlig med Hensyn til Haandgjerning; 
denne Plan blev realiseret 1856. (Fortsættes).
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i1' Oprindelig stode Eleverne under Opfostringshusets 
Værgemaal til det 24de Aar; nu regnes Værge- 
maalet at være ophørt, naar Lærlingekontrakten er udløben 
jfr. LoV af so/3 89 § 3. Af Fundatsens Paragrafer 
2 og 8 vil det fremgaa, at Eleverne hovedsagelig skulle 
anbringes i Fabrikker, i Haandværk, som Sømænd og ved 
Handelen. Opfostringshuset har ingen Forpligtelse til 
at -lade sine Elever studere eller forberede sig til at 
tage andre Eksaminer, om det end i enkelte Tilfælde har 
rakt en hjælpende Haand. Vi søge ogsaa, saa vidt muligt, 
at holde paa den gamle Anbringelsesmaade, saa Lærlin
gen faar Kost, Klæder, Logis og Vadsk hos Mesteren, 
men det bliver Aar for Aar vanskeligere at faa Mestre 
til at gaa ind paa disse Betingelser. Det er indlysende, 
at Opfostringshusets Forpligtelse til at sørge for Drengenes 
Anbringelse ophører, naar Drengene selv med deres 
Forældres eller Værgers Vilje ønske at vælge en Livs
stilling, hvortil fordres særlig Understøttelse, eller ønske 
at komme i en Lære, som man for Øjeblikket ikke kan 
skaffe. Dog er vist den Tid næppe fjærn, da Opfostrings
huset vil faa Vanskelighed ved at anbringe sine Elever 
uden at støtte dem i Læretiden med Penge — saa maa 
eet af to ske: Enten maa Fundatsens § 8 søges forandret, 
eller der maa skaffes Midler til at udrede disse Under
støttelser. Enkelte af vore Elever anbringes paa Hærens 
og Flaadens Elevskole; engang vilde Frederik den 6. 
have forandret Opfostringshuset til en Underofficersskole, 
men naaede ikke at sætte sin Vilje igjennem.
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Vi have i Aar een Gang om Maaneden holdt og 
ville fremdeles holde en lille Gudstjeneste med Bøn, 
Salmesang og Tale, affattet efter Børnenes Fatteevne. 
Til at overvære disse Gudstjenester indbyde vi venligst 
Børnenes Forældre og Værger, for at de kunne erfare, 
hvorledes vi stille os til Børnene i det højeste An
liggende: deres Salighedssag. Vi kunne ikke noksom i 
det hele opfordre Børnenes Nærmeste til at støtte os i 
enhver Sag, der angaar Børnenes Vel, og lægge dem 
paa Hjerte, at, fordi Børnene ere betroede os og over- 
gaaede til Opfostringshusets Forsorg og Værgemaal, 
paahviler der dog lige fuldt deres Nærmeste Ansvar ; 
thi vi sende hver Uge Børnene til deres Hjem. Der 
ville de kunne modtage levende og kraftige Paavirknin- 
ger til alt Godt; Fader og Moder blive dog altid de 
bedste for de Smaa. Vi opfordre dem indtrængende til 
at komme til os, naar de have noget paa Sinde; ethvert 
Vink til rigtig Forstaaelse af Børnene vil blive mod
taget med Tak og samvittighedsfuldt blive benyttet. 
Det er vort Ønske at staa i et hjerteligt Forhold til 
Børnens Hjem; en god Forstaaelse og gjensidig Tillid 
mellem os og Hjemmene vil bidrage saare meget til, at 
Børnene her finde et nyt Hjem uden derfor at glemme 
det gamle. Vi ville altid stræbe at styrke, ikke at 
løsne det Baand, som binder Børnene til deres egent
lige Hjem. Men vi maa ogsaa opfordre Forældre og 
Værger til nøje at vaage over de Smaa i den Tid, de 
tilbringe i Hjemmet,

I Almindelighed faa Børnene i Ugens Løb ikke 
Lov til at aflægge Besøg i deres Hjem, uden paa deres 
Fødselsdag, og vi anse det ogsaa for overflødigt, at 
Slægt og Venner i Ugens Løb besøge Eleverne, der 
dog skulle vænne sig til at betragte Opfostringshuset 
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som et nyt Hjem, Skulde en af Drengene udeblive fra 
det Sted, han plejer at komme om Søndagen, bedes 
Meddelelse sendt hertil. Herfra meddeles det Hjemmet, 
naar en Dreng ikke faar Udgangstilladelse.

Lærerpersonalet.
Ved Stiftelsen virke 3 faste, inspektionshavende 

Lærere og Forstanderen, 1 Faglærer, 1 Skræddermester, 
1 Gymnastiklærer og en Oldfrue, der tillige er Økonoma.

1. Skræddermester O. Kristensen, ansat ’/s 66, 
Haandgjerning 2 — 4 ialt............................ 4 T.

2. Forstanderen, Cand, theol. Otto Jensen, R. 
ansat 9/6 74, ved Kommuneskolerne 'In 64. 
Religion 1—4, Historie 1, Dansk 3 og 4 26 T.

3. Cand, theol. A. T, Høy. Iste inspektions
havende Lærer, ansat I6/i» 91, Litteratur
historie 1—2, Dansk 1—2, Geografi 1—4, 
Historie 2—4 ......................................... 30 T.

4. Overgymnastiklærer i Marinen Thorstensen, 
ansat lh, 85, Gymnastik og Dans .... 8 T.
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5. Cand, theol. J. Dahlerup-Jensen, ansat ’/s 93, 
Tegning 1—4............................................ 12 T.

6. Cand, theol. Wissenberg ansat Vs 94, 2den 
inspektionshavende Lærer, Tysk, Naturhistorie 
og Skrivning 1—4, Regning 4............ 33 T.

7. Syngelærer V. Rasmussen ansat 16/? 94, 
Sang 1—4................................................ 4 T.

8. Kand. polyt. H. Hehns konstitueret Vi97, 3dje 
inspektionshavende Lærer, Regning og Mathe
matik 1—3, Naturlære 1—2........................24 T.

Oldfrue og Økonoma er Frk. D. Hartwick, ansat 
’/i 92; Stiftelsens Præst er Hr. Pastor Hviid-Nielsen 
ved St. Jakobs Kirke, Stiftelsens , Læge, Hr. Kommune
læge Stockfleth.

I Lærerpersonalet er her sket den Forandring, at 
Kand. theol. Wiberg den 1ste Februar forlod Opfost
ringshuset, da han blev kaldet til inspektionshavende 
Lærer ved det kgl. Blindeinstitut. Vi mistede i ham 
en elskværdig Kollega, der i den korte Tid, han har 
virket her, har forstaaet at gjøre sig afholdt af alle.
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Det kongelige Opfostringshus’s
Aktivbeholdning den 1. Januar 1896:

Stiftelsen selv............................................................. 527,500 00
Særskilte Legater..................................................... 8,039 95

Indtægt.
Kontant Beholdning fra 1896 .................................. 60 73
Renter af den samlede Formue............................... 15,234 05
Klasselotteriafgift......................................................... 12,000 00
Godtgjørelse for bortfaldne Kollcktpenge samt for

Ophævelsen af Tavleombæringen i Kirkerne . 2,900 00
Tilskud fra. de Spannjorske Legater....................... 1,500 00

— - .1. A. Eibeschiitzs Rescrvelcgat .... 500 00
— - Nissens Stiftelse...................................... 825 00
— - Magistratens Blegdamsskoles Legat . . 250 00
— - Grosserer Vilhelm Sass’s Legat .... 400 00
— - Etatsraad A. N. Hansens Legat . . . 820 78
— - Kaneelliraad O. Thorups Legat. . . . 800 00

Konsumtionsgodtgjørelse.......................................... 161 43
Indbetalt af Private for Drenges Optagelse og

Underhold i Stiftelsen...................................... 380 00
Indbetalt af ny optagne Elever, som Bidrag til deres 

Ekvipering..................................................... 240 00
Lejeindtægt................................................................. 600 00
Fra H. J. Lindahls Legat til Opfostringshuset, den 

derværende kontante Beholdning........... 100 00
Fra Grosserer B. Goldschmidt og Hustrus Legat 

til Opfostringshuset, ligeledes . . ... ........... 400 00
Fra Partikulier J A. Bentzens Legat til 

Opfostringshuset ligeledes........................... 87 50
Indfriet 43,000 Kr. 4%, renteb. Pante- og 

Kreditforeningsobligationer....................... 43,000 00
80,259 49

Aktivbeholdningen ultimo 1896:
Stiftelsen selv 528,500 Kr. Særskilte Legater 8,050 Kr. 83 Øre
Ejendommen ved Kalkbrænderivei 180,000 Kr.
Panteobligationer 4°^....................... 43,000 -

do.  23^,500 -
Obligationer af vest- og sønderjydsk 

Kreditforenings 4°/0 . . 19,000 -
jydsk Land Kreditf. S’/s’/o 42,000 -

— do. 4°/0 3.000 -
Østifternes — 3VI0 8,000 - 348,500 Kr

528,500
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Regnskab for Aaret 1896.
Udgift.

Udbetalt Forstanderen til Bestridelse af Udgifter 
ved Stiftelsen...................................... 36,559 53

Budget: Regnskab:
Lønninger, Pensioner og

Understøttelser .... 11,635 11,678,32
Forplejningsudgifter .... 10,410 9,488,59
Beklædningsudgifter.... 4,030 4,430,93
Skolesager........................... 700 753,25
Konfirmationsudgifter . . . 1,820 1,894,18
Medicinaludgifter............... 150 163,55
Brændselsudgifter............... 1,935 1,597,22
Belysningsudgifter............... 855 909,68
Kontor-, Repræsentations-

og andre Udgifter for
Forstanderen............... 150 233,13

Bygningsudgifter................ 1,200 1,163,79
Inventarieudgifter............... 1,000 1,288,05
Rengjøring........................... 390 526,13
Vadsk.................................. 305 377,41
Skatter.................................. 800 961,40
Assurancepræmie............... 180 156,50
Blandede Udgifter............... 600 913,76
Lindahlske Konto............... 15 23,64

36,175 36,559,53

Udbetalt Renter af særskilte Legater knyttede 
til Opfostringsliuset.................................. 270 67

Indkøbt 44,000 Kr. 3'/« "/o Kreditforeningsobligationer 42,946 36
Indsat i Sparekassen for Md. Qvists Legat ... 10 88
Kontant Beholdning.'.............................................. 472 05

80,259 49
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Skolehøjtider, Præmier og Legater.

Tre Højtidsdage fejres ved Festmaaltid: Kongens 
Fødselsdag, Stiftelsesdagen og den Dag, Julefesten hol
des; Søn- og Helligdage gives Ekstraforplejning til de 
hjemmeværende. Ved Fastelavnstid pleje Eleverne at 
have Bal, i Juleferien Juletræ; paa Stiftelsesdagen, den 
29de Juni, holdes Skolehøjtid og Præmieuddeling, og 
en af de nærmeste Dage foretages den store Skovtur; 
mindre Skovture foretages til Fods i Sommerens Løb.

Besøg er aflagt i Zoologisk Have og paa Maleri
udstillingen. Præmierne bestaa dels i Penge, dels i 
Bøger og udredes af de til „Undervisningens Fremme 
og Elevernes Opmuntring“ stiftede Legater, som eje 
8000 Kroner. 4 af disse Legater ere stiftede af ældre 
Elever: det Borupske, det Mortensenske, 29de Juniforenin
gens og Opfostringshusforeningens (Elvius’s Mindelegat.) 
I Aarets Løb har Stiftelsen endvidere modtaget kjær
komne Graver fra: Udvalget til Folkeoplysningens 
Fremme ved dettes Formand Dr. Steenstrup, Hr Gros
serer Grøn, Hr Handskefabrikant Larsen og Opfostrings
husforeningen. Vi bringe vor bedste Tak baade for 
Gaverne og for den Velvilje for Stiftelsen, hvorom de 
vidne. Stiftelsens Bogsamling tæller nu 1455 Bind og 
benyttes stærkt.

En særlig Tak bringes Stiftelsens gamle Elever i 
Foreningen, som ved enhver Lejlighed have en venlig 
Tanke for det gamle Hjem og os herinde, ikke mindst 
for de Smaa, der ved saa mange Lejligheder modtage 
Vidnesbyrd derom. Nu har denne Forening bestaaeti 
25 Aar og har faaet rejst sin egen Bygning — hidtil 
har Herren hjulpet, han vil fremdeles lægge sin Velsign
else i Værket.
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Sidste Sommerferie vare alle vore Elever paa 
Landet. Glæden er stor blandt dem, naar Ferien 
nærmer sig, Dage og Timer tælles, til det store 
Øjeblik kommer, da Afrejsen skal gaa for sig. Vi bringe 
alle dem, der aabne deres Hjem for vore Drenge, vor 
bedste Tak for al deres Gjæstfrihed og Venlighed mod, 
dem.

Undervisningen omfatter følgende Fag: Religion, 
Dansk, Historie, Geografi, Tysk, Naturlære, Natur
historie, Geometri, Arithmetik, Regning, Skrivning, Teg
ning, Sang, Haandgjerning og Gymnastik med Dans 
De ugentlige Undervisningstimer ere fordelte saaledes 
paa hvert Fag.

Religion..............................
Dansk..................................
Historie............................. .'
Geografi ..............................
Tysk..................................
Naturlære..........................
Naturhistorie......................
Geometri..............................
Arithmetik..........................
Regning . . . ....................
Skrivning..............................
Tegning..............................

Sang..................................
Haandgjerning.................

Gymnastik og Dans . . .
Ialt

1. Kl. 2. Kl. 3. Kl. 4. Kl.
2 2 3 3
7 7 6 8
2 2 3 3
2 ’ 2 2 2
2 2 2 2
2 2 n
2 2 2 2
2 2 >5
2 2 2
3 3 4 4
3 2 4 4
3 3 3 3

S—S—✓
2 2

1 2 3 3

4 4
39 39 40 40
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Slöjdundervisningen er foreløbig opgiven, da den 
var for kostbar i Forhold til den Nytte, den gjorde. 
Skal Sløjd faa nogen virkelig Betydning, saa Eleverne 
baade kunne opnaa nogen Haandfærdighed og have Gavn 
af den i sanitær Henseende, maa der ofres mindst een 
Time om Dagen; dette vilde blive kostbart, med mindre 
man vilde udskyde andre Fag, og hvilke skulde da disse 
være? Hvis man havde nok af Tid og Penge, 
kunde man jo nok imødekomme de moderne Fordringer 
til Skoleundervisningen; men saa længe der maa tages Hen
syn til disse 2 Faktorer, skal man være varsom med at 
føje ny Fag til Læseplanerne; det turde blive dyrekjøbt 
at experimentere paa dette Omraade.

Jeg kan ikke indse at Sløidundervisning liar hjemme 
i Folkeskoler; der er fuld Brug for al Tiden til vigtigere 
og nærmere liggende Opgaver.

Dog ville vi nu gjøre et Forsøg i Sløjd som Fritids
beskæftigelse, altsaa som frivilligt Fag, idet vor Old
frue nu uddannes deri og efter endt Uddannelse vil paabe
gynde Undervisningen uden for Skoletiden. Maaske saa 
Lysten vaagner, og Faget arbejder sig selv ind.

Det forekommer mig som givet, at man først og 
fremmest maa, for at imødekomme den fysiske Opdragelses 
Krav, søge at udvide Gymnastik- og Sangundervis
ningen. En rationel Gymnastikundervisning vil udvide 
og styrke Barnets Legeme langt mere end Sløjdunder
visning, give Barnet en friere Holdning, en lettere og 
fastere Gang og større Herredømme over Legemet. 
Om Sangens store Betydning i Skolen baade i fysisk og 
opdragende Henseende er der kun een Mening. Børn 
elske at synge, vel at mærke, naar Læreren er dygtig 
og forstaar sit Kram; det er en Fornøjelse at høre de 
friske, glade Børnestemmer ret af Hj ærtens Lyst synge
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den ene gode Sang efter den anden, og have Børnene 
først faaet Øret opladt for god Sang, forsvinde Gade- 
og Revuviserne. Og saa har Sangen det gode: Man 
har altid Instrumentet ved Haanden.

I det forløbne Skoleaar ere følgende Pensa gen- 
riemgaaede. f d?

: ~ lanske Litter«.

Religion.
1ste Klasse: Åf Katekismen er lært 2den, 3dje, 

4de og 5te Part. Det N. Ts. Bibelhistorie. . Saadanne 
Stykker af det N. T., der henvises til i Bibelhistorien, 
ere i Reglen lærte. De i de foregaaende Klasser lærte 
30 Salmer ere repeterede og 4 nye lærte. Bibellæsning: 
Apostlenes Gerninger.

2den Klasse: 1ste og 4de Part af Katekismen ere 
gennemgaaede. Det gamle Testamentes Bibelhistorie er 
lært efter Møl^r De • U.egaaende Klasser lærte 20 

a mer 10 nye lærte. Palæstinas Geo-

Klasse: 2den Part af Katekismen er gen- 
Vmgaaet. Af det gamle Testamentes Bibelhistorie er lært” fra Rigets Deling «d og hele det ny Testamentes.

■^ade i og uden for 
’ Ajf gode Forfattere.

Genfortælling er -
S' ^Stykker af oven- 

4 vigtigste af den 
Ä ere skrevne; Op- 

' reve med opgivet
,_'osa. Litteratur-

■° genfortælling er 
^le Ordklasserne 

q, og Bisætninger
<t, Gjenfortæl- 

ne og rettede.

1 Oplæsning og 
'\’igtigste Ord- 

ysimple Sætning 
genstand og Hen- 

zs g tigs te Slags Bisæt- 
,'ortællinger ere skrevne,

£ y

’ O

' Eleverne skrive deres t. maa Meveiim
t<)1 s» vi* ‘l“'"5 Sk‘,ft
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’ Y*^ C*Klasse. >. v
3dje Klasse:
4de Klasse: Old-*“®.,
I 4de Klasse ben^ 

denshistorie til Læsning,^, 
nemgaas, men kun enkelte v^. 
læres. ^5»

De i 4de Klasse lærte 10 Salmer ere repeterede, 10 

>ye ere lærte. Chr. Møllers Bibelhistorie.
4de Klasse: Af Katekismen er gennemgaaet 1ste 

rt og af Bibelhistorien det gamle Testamente, 10 
ner. Ordret udenad læres i Katekismen kun Skrift- 
ne og Luthers Forklaringer. Angers Bibelhistorie.

Hovedvægten ved Religionsundervisningen lægges 
t fremstille de kristelige Sandheder saa levende 

■ atteligt som muligt. Al abstrakt Dogmatiseren 
idet der ved Indskærpelsen af Kristendom- 

•nelærdomme gaas ud fra Fortællinger i Bib- 
ns Lignelser eller enkelte fyndige Bibelsprog 

>■§. Prøven i Religion afholdes før eller efter 
* - tiksamen i Overværelse af særlig indbudte

tp
%.

CA

$ cP$ *<9 
A 
<9.

tk.
%.

Geograf
Lærebog bruges ikke. Unde <? 

Det vigtigste af den mathematiske G< 
meteorologiske Fænomener forklares 
ledes Fædrelandets Liddeling i Øvri^ 
muner, Sogne o. s. v.

s>UJ

&
/
%

C£

und

Dansk.; Da det ved Undervisningen i Dansk 
vn, at Eleverne som oftest faa Brud- 

$ vi kun i faa Tilfælde kunne give 
'ende, hvoraf Brudstykket er taget,

. danne en Læsebog bestattende af
» gs Skrifter. Ved velvillig Imøde- 

ASide blev det muligt at anskaffe
^Skrifter i 24 Eksemplarer. Herved er 

^"heldig baade nyttig og interessant Afveksling 
i Undervisningen, Af summe Grund benyttes Borch- 

senhis og Vinkel-Horns: Hovedværker i den danske 

Litteratur For Læreren uf det .selvfølgelig 
stort Gode ikke at være nødt nd Og 

at bevæge sig inden de samme ^^61'- 

ogsaa et 
^ar ind1ste Klasse: Hele Geografien.

2den Klasse: Evropa og Asien.
3dje Klasse: Evropa til Sydevropa.
4de Klasse: Her begynder Undervisnii 

orientere Børnene i den nærmeste Omegn af t 
huset, dernæst i hele Kjøbenhavn, og der 
Spadsereture med dem for praktisk at indøve 
hjørnerne og Stedsansen. Landkortets forskjelh. 
naturer forklares, og Eleverne øves i at tegne b 
af Lande. Almindelig Oversigt over Danmark og 
Jordkloden. Der lægges i hele Skolen stor Vægt 
Danmarks Geografi.

. anskaffet 25 Eksemplarer

ft# e1' 

af L. Schinders;
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Tysk.
Iste Klasse: Ipsens Elementarbog fra S. 45 til S. 71. 

Kursorisk Læsninger udvalgte Stykker af Kapers Læse
bog for Mellemkl.

2den Klasse: H. Nissen: S. 65—106. Ipsen St. 1-25.
3dje Klasse: H Nissens Læsebog S. 17—60 .
4de Klasse: Samme Læsebog Stk. 1—22.

Naturlære.
1ste Klasse: Efter Deichmann-Brandts Lærebog er 

gennemgaaet Varme, Magnetisme og Elektricitet.
2den Klasse: Efter samme Lærebog er gennem

gaaet Tyngdens almindelige Virkninger (Faldet) samt 
Virkninger paa faste, flydende og luftformige Legemer.

Naturhistorie.
1ste Klasse: Hele Plante- og Dyreriget efter Fed

dersens og Strøms Lærebøger.
2den Klasse: Efter Strøms Plantelære: Den almin

delige Del samt de frikronbladede, helkronede og kronløse.
Af Zoologien er repeteret Krybdyr, Fiske, Padder, 

Leddyr og Bløddyr.
3dje Klasse: Hele Dyreriget efter Feddersen.
4de Klasse: Pattedyr og Fugle.

Geometri.
1ste Klasse: Uden Benyttelse af Lærebog er gen

nemgaaet: Ligedannethed, Fladers og Legemers Bereg-
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Sang.
Eleverne have, inddelte i 2 Hold, lært adskillige 

flerstemmige Sange efter C. V. Mortensen HI og San
nes 2stemmige Sange. Koraler. Til Eksamen synges 
følgende Sange;

3. og 4. Klasse.
(Tostemmige Sange).

1. Til Himlene rækker din Miskundhed Gud.
2. Sommeraften.............................. J. C. Gebauer.
3. Paa Dampskibet...................... E. Hornemann.
4. Tidlig op!..................................Carl Lumbye.
5. Danmark..................................A. P. Berggreen.

1. og 2. Klasse.
(Trestemmige Sange).

6. Foraarshilsen................... ... F. Mendelsohn-Bartholdy.
7. Sommeren)
8. Høsten / A. P. Berggreen.
9. Klokkespil...................................W. A. Mozart.

10. Canon.......................................... Ferrari.
11. Fædrelandssang............................Krøyer.

Hele Skolen.
(Trestemmige Sange).

12. Turistsang.......................................O. Lindblad.
13. Aftnen er stille............................... C. M. Bellman.
14. Zigeunerkor af Preciösa .... C. M. Weber.
15. Svensk Folkevise (Solo og Kor).
16. Krigsvise...........................................E. Hartmann,
17. Dejlig er Jorden.


